
 1/2 

Návrh na vyhlášení zvlášt ě chrán ěného území „p řírodní památky 
Krásný Dv ůr“ 

 

Název zvlášt ě chrán ěného území 

Krásný Dvůr 
 

Předmět ochrany 

Ochrana biotopů a druhů xylofágního hmyzu, zejména druhů páchník hnědý (Osmoderma 

eremita), kovařík rezavý (Elater ferrugineus), nosorožík kapucínek (Oryctes nasicornis), 

roháč obecný (Lucanus cervus) a tesařík větší (Necydalis major). 
 

Cíl ochrany 

Cílem ochrany je zlepšení podmínek pro výskyt xylofágních druhů hmyzu (tedy druhů 

vázaných na stromy a staré dřevo a živící se převážně odumřelým dřevem), při respektování 

území zámeckého parku jako významného souboru esteticky komponované kulturně 

historické krajiny a jeho kulturních a rekreačních možností. 
 

Návrh kategorie ochrany  

přírodní památka 
 

Ochranné pásmo 

Ochranné pásmo nebude vyhlášeno, je jím proto dle § 37 zákona území do vzdálenosti 50 m 
od hranic zvláště chráněného území. 
 

Návrh bližších podmínek ochrany 

Ve smyslu § 36 odst. 1 a 44 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění, lze následující činnosti vykonávat pouze se souhlasem orgánu ochrany 

přírody: 

1) měnit druh pozemků a způsob jejich využití,  

2) zasahovat do vodního režimu toků a vodních ploch, 

3) provádět terénní úpravy, povolovat a umísťovat veškeré stavby včetně staveb 

jednoduchých určených ke komerčnímu využití, 

4) zřizovat myslivecká zařízení  včetně krmišť a slanisek pro zvěř, vypouštět živočichy 

pro účely zazvěřování honiteb, 

5) provádět hnojení, používat biocidy a chemické přípravky, 

6) zakládat skládky a deponie jakéhokoliv materiálu, 

7) odchytávat živočichy, kromě výkonu práva myslivosti, 

8) jakýmkoliv způsobem zasahovat do přirozeného procesu stárnutí a rozkladu stromů 

s dutinami, jejich torz a pařezů, odstraňovat nebo zasypávat pařezy, odumírající a 

mrtvé dřevo, provádět sadovnické a vegetační úpravy.  



 2/2 

Přehled katastrálních území a parcelních čísel pozemk ů (KN) dot čených p řírodní 

památkou, platné k datu oznámení návrhu 

Katastrální území č. 566306 Krásný Dvůr: 207 (část), 243, 244, 480 (část), 698, 699, 700, 

701, 702, 703 (část), 704, 705, 706 (část), 713, 714, 715, 716, 717, 718 (část), 721 (část), 

724 (část), 725, 726 (část), 727 (část), 728, 672/1 (část), 672/2, 672/3, 672/4, 672/6, 672/7, 

672/8, 672/9, 672/10, 672/11 (část), 672/12, 672/13, 729/1, 729/2.  
 

Orienta ční vým ěra zvlášt ě chrán ěného území  

95,17 ha 
 

Odůvodn ění návrhu 

Navrhovaná přírodní památka Krásný Dvůr se nachází 4 km severovýchodně od Podbořan, 

mezi obcemi Krásný Dvůr a Brody, při jihozápadním křídle státního zámku Krásný Dvůr, 

v katastrálním území Krásný Dvůr v Ústeckém kraji. Představuje rozsáhlý anglický 

krajinářský park s klasicistními stavbami, založený v nivě Lesky. Nadmořská výška se 

pohybuje od 300 do 370 m n. m. Území patří mezi nejstarší a nejpůsobivější přírodní parky v 

anglickém stylu v České republice.  

Chráněné území se vyhlašuje kvůli ochraně biotopů a druhů xylofágního hmyzu, zejména 

druhů páchník hnědý, kovařík rezavý, nosorožík kapucínek, roháč obecný a tesařík větší. 

Dlouhodobě je třeba zabezpečit vhodné životní podmínky pro dutinové druhy hmyzu 

(ponechávat staré duté stromy na místě až do stádia rozpadu, pečlivě zvažovat kácení, 

nepřipustit vybírání trouchu, vypalování nebo chemickou konzervaci dutin či pařezů apod.). 

S tímto cílem byly stanoveny bližší ochranné podmínky, které stanoví činnosti vázané na 

předchozí projednání  s příslušným orgánem ochrany přírody. Tyto podmínky tak nevylučují 

činnosti zcela, pouze kladou důraz na jejich pečlivější posouzení. Zejména pak podmínka 

č. 8, která je klíčová, neboť se přímo dotýká předmětu ochrany. Parkové úpravy (sadovnické 

a vegetační úpravy) spojené se zásahy do biotopů předmětu ochrany by měly být nově proto 

posuzovány i s ohledem na zachování těchto druhů. 

Vyhlášení zvláště chráněného území přírodní památky Krásný Dvůr vyplývá z § 45c zákona 

a z jeho zařazení do seznamu evropsky významných lokalit (nařízení vlády č. 132/2005 Sb., 

kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění pozdějších 

předpisů). Pro vybraná území je nutné dle § 45c odst. 4 zákona zajistit předepsanou formu 

územní ochrany v kategorii stanovené citovaným nařízením vlády, a to ve lhůtě stanovené v 

§ 45c odst. 5 zákona, v daném případě do počátku roku 2014. V této lhůtě musí být vydány 

příslušné zřizovací předpisy, schváleny plány péče a vypracovány programy monitoringu. 

Hranice zvláště chráněného území musí být předepsaným způsobem vyznačena v terénu. 

Navržený způsob ochrany evropsky významné lokality Krásný Dvůr by měl zajistit zachování 

příznivého stavu druhu páchník hnědý na uvedeném území. 


